

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

PRZEPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.



INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Paryż, 31. Marca po południu o godz. 3. — W tej chwili odbywa się posiedzenie konferencji w sprawie newszatelkiej.

Wiedeń, 31. Marca. — Poseł sardyński margrabia Cantono de Ceva doniósł wczora o zerwaniu swoich dyplomatycznych stosunków z gabinetem tutejszym i równocześnie zgodził się, aby poddani austriacy z poddani sardyńskimi pozostawali w dawniejszych stosunkach.

Telegraficzne wiadomości.

Kopenhaga, 30. Marca. — Pruski poseł do prezesa ministerstwa w Berlinie. W tej chwili wymieniono ratyfikacje układu o clo zundowe.

Paryż, 30. Marca. — Dzisiejszy Monitor zamieszcza reklamacje książąt Polignac i Rochefoucauld przeciw pamiętnikom marszałka Marmonta, księcia Raguzu.

Londyn, 30. Marca. — Z Nowego Jorku przywiózł parowiec „Persya” następujące wiadomości do Liwerpolu:

Senat przesłał zmiany poczynione w londyńskim układzie departamentowi stanu. Zmiany będą przedłożone Anglii do dalszych układów. — Prezydent Buchanan przyjmując posła angielskiego lorda Napiera powiedział: Anglia i Ameryka są ściśle z sobą połączone, a sam starać się będę podczas mojej administracji przyjaźń tę powiększyć.

Berlin, 1. Kwietnia — Najj. Pan raczył nadać byłemu dyrektorowi seminarium Preussowi w Karalene powiecie insterburgskim, order orla czerwonego 4 kl., sekretarzowi przy sądzie apelacyjnym w Paderbornie Rustowi powszechną oznakę honorową, a zamianować dotychczasowego pomocnika prokuratoryi, asesora Stegema na Berlinie, prokuratorem przy sądzie powiatowym w Wrietzen nad O., registratora Röhla w komisji minist. wojskowej i budowniczej i sekretarza rej. Kleine w Minden, radcą kancelaryi.

Berlin, 31. Marca. — Najświeższe wiadomości. Nie pomatu zadziwiło przyjęcie prawa względem podwyższenia ceny soli, po wrażeniu, jakie pozostawiły ogólne rozprawy i po odrzuceniu podatku od budynków. Objasniają teraz owo przyjęcie okolicznościami, iż rząd przy przychyleniu się do poprawki Schiera i Dichtholda rozbroili podpisanych deputowanych na tej poprawce, którzy odstąpili od opozycji. Poprawka ta brzmiała jak następuje: Wtenczas ma być kontrola zaprowadzona nad konsumcją soli w owych okręgach, w których dotąd nie była zaprowadzona, jeżeli różnica między ceną krajową soli i ceną soli w kraju sąsiednim przynajmniej 4 tal. 15 sgr. za beczkę o 405 funtach zachodzi.

W komisjach oświadczył rząd, że przywiązuje wielką wartość do kontroli konsumcji i przewozu soli; mimo to na posiedzeniu izby deputowanych d. 28. Marca oświadczyli się wszyscy ministrowie za poprawką, poczem §. 2. (dotyczący kontroli) na wniosek Schiera i za zgodą ministerstwa, skreślono.

W skutek przyjęcia tego prawa zaspokojono po części potrzebę finansową, która właśnie była powodem do przedłożenia nowych praw podatkowych, a ponieważ przyjęto owo prawo po oświadczeniu się za rządem, iż jest potrzeba nowych praw podatkowych, przeto loicznie odrzucono wniosek Patowa, o wstrzymanie projektów podwyższających podatki, aż do ustanowienia budżetu państwa na rok 1858.

— Między telegraficznymi wiadomościami, któreśmy ogłosili, dwie głównie nas uderzyły. To jest londyńska depesza donosząca, że cesarz chiński naganął postępowanie swojego gubernatora Yehsa i życzy sobie pojednania się z Anglią. Druga depesza telegraficzna z Kopenhagi opiewa, iż rząd francuski przemawia za oddaniem sprawy holsztyńsko-lauenburgskiej kongresowi europejskiemu. — Co się tyczy pierwszej depeszy, ta zwiastuje wielki tryumf lordowi Palmerstonowi, bo dowodzi, że opozycja angielska daleko bardziej się podobała chińskiemu cesarzowi, aniżeli samym Anglikom, ponieważ za nią chcieli zwalić ministerstwo lorda Palmerstona. Dziś opozycją angielską rozbraja sam cesarz chiński, przyznając jej słusność, a naganiając krzywdzące Anglią postępowanie gubernatora Yeh w Kantonie.

Co się tyczy telegraficznej depeszy odebranej z Kopenhagi, potwierdza ona dawno obiegującą pogłoskę, ale sprawy samej nie objaśnia bliżej. Znaną wprawdzie jest francuska nieznajomość jeografii, ale trudno przypuścić, aby rząd francuski nie znał także praw niemieckich uznanych traktatami. Zkądby więc mógł podciągać sprawę czysto niemiecką pod sąd europejski. Jeżeli więc chce podciągnąć sprawę owych księstw niemieckich pod rozsądzenie europejskie, również mógłby oddać pod arcopag europejski każde starcie się rządu z wła-

snemi stanami, skoroby względu nie miał na instytucje niemieckie i na ich niepodległość.

Rzesza niemiecka ma tu tylko do czynienia z księstwem laenburgskiem i holsztyńskiem i nie jest oskarzycielem i sędzią razem w swojej sprawie, tylko zapożywa przed siebie księcia Holsztynu i Lauenburga, aby zdał sprawę za postępowanie swoje w krajach jego berłu podległych, które sprzeciwia się prawu niemieckiemu.

Byłoby to najsmutniejszą rzeczą dla rzeszy niemieckiej, gdyby się potwierdziły obawy korespondentów wiedeńskich, że wiele państw niemieckich nie chce bronić tego obowiązku rzeszy niemieckiej i zamyśla się zawczasu wycofać z tej sprawy.

Równie z Wiednia donoszą nam, że Francya ofiarowała swe służby w targach zaszyłych między Piemontem a Austryą, ale mówią też, że Austrya tej przyjacielskiej usługi przyjąć się wzbrania, obawiając się zbytcej tej przychylności.

Rosya.

Najj. cesarz na zdanie komitetu do spraw żydowskich w dniu 18. Stycznia r. b., raczył postanowić, że Żydzi, osiedlający swoich współwyznawców na własnych ziemiach, wraz z nabyciem na określonych ustawami zasadach prawa do poczesnego obywatelstwa, mogą pobierać czynsz gruntowy od osadników za ugodami, które pod działaniem praw z d. 13. Kwietnia i 26. Grudnia 1744 r. były między nimi zawarte, oraz, że podobne prawo Żydzi kapiłści zachowują też przy urządzeniu nowych osiadłości, z warunkiem wszakże, iżby ugody między nimi i osadnikami były odtąd zawierane na termina nie krótsze jak lat 25. (Ukaz I. depart. senatu 15. Lutego 1857).

— Rządy cesarsko-rosyjski i królewsko-pruski, w celu uregulowania prawideł mocą których konsulaty ich mają przyjmować udział w zabezpieczeniu spadku po poddanych rosyjskich w królestwie pruskiem, lub poddanych pruskich w cesarstwie rosyjskiem i wielkiem księstwie finlandzkim, porozumieli się co do warunków następujących:

W razie zgonu poddanych mocarstw układ niniejszy zawierających, ich konsulowie, wice konsulowie i ajenci handlowi będą mieli prawo, bądź na skutek prośby osób interesowanych, bądź z urzędu swego, kłaść obok pieczęci właściwej władzy miejscowej, pieczęć konsulatu na ruchomości, rzeczy i papiery spadek stanowiące. Te pieczęcie podwójne mogą być zdjęte tylko na skutek rozporządzenia władzy miejscowej i w przytomności właściwego konsulatu.

Po zdjęciu pieczęci, należy spisać niezwłocznie inwentarz pozostałości, przyczem znajdować się winien konsul, któremu doręczoną być ma kopia tak inwentarza, jak i testamentu, jeżeli ten ostatni istnieje.

Jeżeli konsulowie, wice konsulowie i ajenci handlowi posiadają pełnomocnictwo od spadkobierców wylegitymowanych, pozostałość ma im być wydana w takim tylko razie, jeżeli nie roszczą doń pretensyi wierzyciele krajowi lub cudzoziemscy.

Przed wydaniem mu pozostałości, konsul obowiązany jest przedsięwziąć wraz z właściwą władzą miejscową, środki należyte dla dopilnowania pozostałości. Konsul, wice konsul i ajenci handlowi, po oddaniu mu pozostałości, powinien stósownie do wyż przytoczonej zasady, po poprzednim zawiadomieniu władzy miejscowej, wykonać wszystkie prawem wymagane formalności interes spadkobierców na celu mające, oraz zlikwidować pozostałość i zarządzać takowe bądź osobiście, bądź przez osoby w tym celu delegowane, lecz pod własną odpowiedzialnością.

Układ niniejszy mieć będzie moc obowiązującą w ciągu sześciu lat, a nawet po upływie takowych, jeżeli żadne z dwóch umawiających się mocarstw nie zawiadomi drugie notą urzędową o swem życzeniu odjęcia temu układowi mocy obowiązującej; w tym ostatnim razie, układ ten będzie obowiązywał w ciągu roku jednego od daty nadesłania noty pomienionej.

Co dla większej wiarogodności, niżej podpisany minister spraw zagranicznych Najj. cesarza wszech Rosyi, podpisał i pieczęć swoją herbowną przyłożył do niniejszej deklaracji, która ma być wymienioną na podobną deklarację p. prezesa rady i ministra spraw zagranicznych Najj. króla pruskiego.

Działo się w St. Petersburgu, 25. Grudnia 1856 (6. Stycznia 1857 r.)
(podp.) książę Gorczałow.

Dania.

Hamburger Nachrichten zamieszczają notę gabinetu duńskiego do posłów w Sztokholmie, Londynie, Petersburgu i Paryżu z daty 20. Lutego, a przedstawiającą zapatrywanie się rządu duńskiego na idee skandynawskie. Notę tę przełożoną z oryginału francuskiego, podajemy następnie w przekładzie z powyższego dziennika, dodając, że widzimy w niej zarazem manewr ku

